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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma důkazních prostředků

v trestním řízení, které však jsou v České republice využívány méně či výjimečně.

Jedná se o důkazní prostředky, které mají svou dlouholetou tradici a některé se

objevily již v době středověku. Přestože existují léta, tak nejsou vhodné k využití

objasnění trestní věci, protože nemusí být stoprocentně spolehlivé. Na veškeré

takové důkazy se vedou různé teorie a jsou zde odlišné názory na to, zda takový

prostředek využít či ne. V některých zemích jsou takové důkazní prostředky

využívány běžně a někde jsou naopak zcela nepřípustné. Široká veřejnost a stejně

tak i judikatura netradičním důkazním prostředkům nepřeje a nedůvěřuje. Proto

bych chtěla poukázat na to, že netradiční důkazní prostředky mohou být přínosem

pro trestní řízení.

Tyto netradiční důkazní prostředky nejsou ani často zmiňovány v odborné

literatuře, a když už, tak jen spíše okrajově. Myslím si, že by lidé měli být

seznámeni i s možností využití netradičních způsobů k vyšetřování trestné činnosti.

Všechno se vyvíjí, tak proč nezkusit nové či netradiční důkazní prostředky. Využití

netradičních způsobů určitě není na škodu. Ať už bude výsledek takového

důkazního prostředku jakýkoli, může vyšetřovatele posunout dál. Buď

vyšetřovatelé zjistí, že jdou správným směrem, nebo naopak pochopí, že se mají dát

jinou cestou, že na tomto místě, tato osoba či tato věc s trestným činem nesouvisí.

Cílem této diplomové práce je přiblížit a poukázat na netradiční způsoby

objasňování trestní věci, jimiž jsou hypnóza, detektor lži a kriminalistická

odorologie. Každý z těchto prostředků popíšu od historie, kdy se do kriminalistiky

dostaly, a jaké je jejich využití v praxi.

Ze začátku je potřeba si říct, co to vlastně důkazní právo, důkazní

prostředek, důkaz a dokazování je. Dále si řekneme, jaké důkazní prostředky jsou

využívány v České republice. Tyto důkazní prostředky mají základ a oporu v našich

zákonech. Jsou jimi výpověď obviněného, výpověď svědka, znalecký posudek,

listiny, věci a ohledání. Proto budu odkazovat na zákony, a to především na zákon

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „trestní zákoník“) a zákon č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (trestní řád) (dále jen „trestní řád“).

Vzhledem k tomu, že v historii se využívaly jiné důkazní prostředky než

v současné době, rozhodla jsem se na některé poukázat. Především pak na takové,

které můžeme v současné době považovat za nestandardní, odrazující a může se
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jednat i o prostředky dle současných zákonů s ohledem na základní práva a svobody

nepřípustné.

První netradiční způsob dokazování je hypnóza. Při vyslovení tohoto slova

se hodně lidí zděsí a určitě by se dobrovolně zhypnotizovat nenechali, protože by

se toho báli. Myslím si, že je to právě proto, že o tom nic moc nevědí. Hypnóza je

sama o sobě zajímavá a řekla bych, že v některých případech i účinná. Sice se

využívá především v lékařství, ale i v trestním právu má své postavení.

Dalším netradičním způsobem je tzv. detektor lži. Správně to však

nazýváme fyziodetekční vyšetření, ale většina lidí to zná pouze jako detektor lži. O

fyziodetekci se doslýcháme přeci jen z médií častěji než o hypnóze. Nevyužívá se

sice často, ale přeci jen je využíván častěji než hypnóza, protože člověk se nebojí

podstoupit vyšetření na detektoru.

Posledním netradičním způsobem, kterým se ve své práci budu zabývat,

jsou pachové stopy, nebo také kriminalistická odorologie. Pro porovnání

pachových stop lze sice použít drahé přístroje, ale využívají se k tomu i služební

psi. Tento důkazní prostředek je odlišný od prvních dvou. První dva důkazní

prostředky musí člověk podstoupit, kdyžto zde sice člověk může podstoupit

odebrání pachových stop, ale nemusí u toho nijak vypovídat.

Tyto tři důkazní prostředky se pokusím popsat, jak fungují a uvedu i pár

příkladů, kdy byl netradiční důkazní prostředek využit v praxi. Existují i jiné

netradiční způsoby dokazování, ale o těch se jen krátce zmíním v závěru a nebudu

je blíže specifikovat.
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2 DOKAZOVÁNÍ

Hned na začátku je třeba si vymezit základní pojmy. Důkazní právo je

souhrn pravidel a předpisů, které upravují stadia dokazování vyhledávání,

provádění a hodnocení důkazů v trestním řízení. Důkazní prostředek je zdroj

sloužící k získání důkazu. Je to formalizovaný postup, který je upraven v trestním

řádu. Důkazem pak je výsledek důkazního prostředku, tedy informace vycházející

z procesních úkonů.1

Dokazování je duševní činnost, při níž se orgán činný v trestním řízení

zprostředkovaně dozvídá o události, která se stala v minulosti. Za pomoci těchto

informací či skutečností, které mu jsou zprostředkovány, si nastalou událost

rekonstruuje a po rekonstrukci události dochází k rozhodnutí ve věci. Kromě

orgánů činných v trestním řízení se s důkazy seznamují i osoby zúčastněné včetně

obviněného a jeho obhájce. Avšak pravomoc rozhodnout ve věci mají pouze orgány

činné v trestním řízení.

Upravit postup orgánů činných v trestním řízení k zajištění trestných činů je

hlavním účelem celého trestního řízení, protože správným postupem budou zjištěny

trestné činy a kdo je pachatelem. Následně pachatel bude dle trestního zákoníku,

náležitě potrestán.

Lze říci, že dokazováním se zajišťuje podklad skutečností pro rozhodnutí

orgánu činného v trestním řízení. Celé dokazování se musí řídit základními

zásadami trestního řízení a jsou závislé na stadiu, ve kterém se zrovna trestní řízení

nachází.2 Těmito zásadami jsou presumpce neviny, zásada materiální pravdy,

zásada oficiality, zásada vyhledávací, zásada bezprostřednosti a ústnosti a zásada

volného hodnocení důkazů.

Dokazování má taktéž svá stádia, kterými jsou například vyhledávání,

provádění důkazů či hodnocení důkazů, kdy všechna tato stádia společně úzce

souvisí. Veškerá pravidla či předpisy, kterými se dokazování řídí, lze zahrnout pod

jeden pojem a tím je důkazní právo.3

Orgány činné v trestním řízení postupují tak, aby získali co nejvíce

důvěryhodných důkazů. Důkazy však mohou být opatřeny i někým jiným než

1 CHMELÍK, Jan. Rukověť trestního práva hmotného a procesního: učební pomůcka ke studiu

trestního práva. 2. vyd. Praha: Linde, 2009. Vysokoškolské právnické učebnice. ISBN 978-80-

7201-778-2, s. 192
2 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA,T. a kol., Trestní právo procesní, 7. vydání. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2019, ISBN 978-80-7598-306-0, s. 343-344
3 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA,T. a kol., Trestní právo procesní, 7. vydání. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2019, ISBN 978-80-7598-306-0, s. 345

7

orgány činnými v trestním řízení. To, že důkaz navrhne nebo předloží některá ze

stran bez vyžádání orgánu činného v trestním řízení, není důvodem pro odmítnutí

takového důkazu dle § 89 odst. 2 trestního řádu. Důkazy se pak hodnotí z pohledu

pravdivosti, zákonnosti a závažnosti. Součástí tohoto hodnocení je i prověrka

důkazů. Důkazy se hodnotí jak každý zvlášť, tak i společně, zda spolu souvisí a

navazují na sebe.4

Předmětem dokazování jsou skutečnosti a okolnosti, které jsou důležité pro

trestní řízení a které nějak závisí na výsledném rozhodnutí ve věci. Předmět je však

potřeba rozlišit v každé fázi trestního řízení. Orgány činné v trestním řízení musí

v každé fázi přesně vědět, jaký okruh důkazů je zrovna potřeba ke zjištění

správných okolností. Účelem dokazování pak je zrekonstruovat celou skutečnost,

která v minulosti nastala tak, jak se doopravdy stala.5 Jde především o zjištění

materiální pravdy skutkových okolností závisejících na rozhodnutí o vině a trestu.

Dokazování je tedy nebytnou částí pro výsledné rozhodnutí o vině a trestu. Dříve

bylo dokazování pouze nástrojem pro usvědčení pachatele, ale v současné době je


[…]

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stále vyslýchá policista. Dle praxe tak vyslýchaný sdělí i nové informace. Já osobně

si myslím, že ani bílý plášť nepůsobí dobře. Mnoho lidí má naopak strach z doktorů

a bílý plášť může ovlivnit fyziodetekční vyšetření, protože během výslechu bude

mít např. vyšší tepovou frekvenci. Proto by dle mě bylo vhodnější, aby pracovník

fyziodetekčního oddělení neměl na sobě žádnou uniformu či stejnokroj a byl tzv.

v civilu. Ve fyziodetekčním vyšetření se provádí i analýza hlasu. Když se pak spojí

výsledky z polygrafu, analýzy hlasu a vyhodnocení psychologa, dá takové vyšetření

výsledek, který se dle mého názoru za důkaz dá považovat. I přesto, že má

fyziodetekční vyšetření tak velkou spolehlivost, tak se opět orgány činné v trestním

řízení staví k tomuto prostředku odmítavě. Odmítavý postoj měl i dr. Ekman, který

má dle mého názoru velmi zajímavou metodu pozorování osob při mluvení, kdy se

ve tváři promítnou emoce. Myslím si, že pokud se tomu někdo věnuje dlouhou dobu

a vyzná se v různé mimice a „mluvení těla“ může být i tato metoda přínosná. Pokud

by se Ekmanova metoda spojila s fyziodetekčním vyšetřením, mohla by mít ještě

větší úspěch ve vyšetřování než má samo fyziodetekční vyšetření v současnosti.

Pachové stopy jsou využívány ze všech netradiční důkazních prostředků

nejčastěji. Jejich získání je velmi složité, protože nejsou vidět jako jiné stopy.

Pachové stopy se na místě činu mohou kdykoli poškodit při vstupu na místo

vyšetřovateli. Na druhou stranu jsou pachové stopy jediné, které po sobě člověk

nemůže zamaskovat. Pachové stopy sami o sobě však nemůžou být důkazem a jsou

v praxi uznávány jen v na sebe navazujících několika dalších důkazů. Vzhledem

k tomu, že přístroje, které lze použít na porovnání pachových stop jsou drahé, je

pro vyšetřovatele výhodnější použít biodetekter. Při porovnání se použije

rekognice. Takové porovnání biodetekrotrem lze opakovat několikrát i s výměnou

biodetektoru. Až poté, co je několikrát shoda u jedné pachové stopy, tak ji lze uznat

jako důvěryhodnou pro další vyšetřování. Avšak vyhledávání v terénu ať už

vyhledávání osob či věcí je náročnější. Zde se můžou pachové stopy ztratit, narušit,

může je překrýt něco jiného. I přesto je vyhledávání pachových stop v terénu

biodetektorem jediným účinným způsobem, protože využití rojnice je pomalejší a

méně efektivní. Přesto se i ke kriminalistické odorologie staví orgány činné

v trestním řízení odmítavě. Je to z toho důvodu, že při porovnání pachových stop

může být biodetekter ovlivněn čímkoli v okolí a nemusí být jeho označení pachové

stopy správné. Ale proto se toto porovnání opakuje a obměňuje se biodetektor, aby

označení pachové stopy bylo přesnější.
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Vzhledem k tomu, že hypnóza, fyziodetekční vyšetření i kriminalistická

odorologie má z praxe dobré výsledky, tak si myslím, že by jejich využití mohlo

být častější. Všechny tyto metody se samozřejmě dají zdokonalit, ale to se může

jen, pokud se budou využívat. Pokud se tyto metody nebudou využívat, nemůžou

se nijak posunout na lepší úroveň, a tedy i získat větší důvěryhodnost. Dle mého

názoru se ke všem těmto metodám orgány činné v trestním řízení staví odmítavě i

z toho důvodu, že nejsou upraveny v právních předpisech. Možná kdyby se upravil

přesný postup těchto metod a nebyly by označovány za netradiční způsoby, byly by

využívány častěji. Veřejnost se pak nechá ovlivnit těmito orgány a hlavně médii,

které tvrdí, že detektor lži neukazuje správně, že pes jako biodetektor není

spolehlivý, nebo jak bylo uvedeno výše, že jsou psi závislý na omamných látkách,

aby je mohli nalézt, že vyšetřovatelé vsugerují v hypnóze vinu apod. Samozřejmě,

že žádný důkaz není stoprocentní, ale jejich využití jistě není na škodu. Jak už jsem

jednou psala, kdyby měla veřejnost větší povědomí a netradičních prostředcích,

přistupovalo by se k ním zcela s jiným úhlem pohledu. Proto po seznámení

s netradičními způsoby by se měli začít více využívat, zdokonalovat a zahrnout do

vyšetřování trestních věcí.

73

8 RESUMÉ

This thesis deals with means of proof regulated by criminal procedure and

with nontraditional ways of proving criminal cases, which are not regulated by

criminal regulations of Czech Republic. Objective of this thesis is to introduce

nontraditional means of proof from their past to present days, including examples

of their practical use.

First chapter is about general use of proving in criminal proceedings and

means of proof regulated by criminal regulations, that are ussed in Czech Republic.

Second chapter is about historical means of proof, that are not used in present days,

for example because they are not in complience with fundamental rights and

freedoms. Third chapter is about hypnosis, fourth about physiological examination

and fifth about criminalistic odorology. Those three chapters deal with these

nontraditional means, how they can be helpful in criminal proceedings and their

reliability. Psychotnics is listed in the conclusion, which can be also included

between nontraditional means.

Summary of this thesis is, that ale the means can be used in the criminal

proceedings, but their probative value is missing. Hypnosis and polygraph can be

used only with permision of interrogated. All evidence can be used only as

supporting evidence to obtain new direct or indirect evidence, that can be accepted

by the criminal court. The only evidence, that can be sometimes used in the chain

of subsequent evidence, is forensic odorology. Public and authorities involved in

criminal proceedings are rejecting these means.
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