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Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu

děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými

texty a ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost

práce.

1. Aktuálnost práce
Zvláštní způsoby dokazování jsou už standardním a hojně využívaným způsobem
dokazování, které prošly od roku 2011 významnými změnami v jejich právní
reglementaci. Přináší však i některé sporné úpravy a výklady, zejména co se týká např.
hypnózy a jejího eventuálního využití v praxi. Jde tedy o aktuální téma procesního práva
a zejména kriminalistické praktické činnosti.

2. Vymezení cíle práce

Cílem této diplomové práce je přiblížit a poukázat na netradiční způsoby objasňování trestní
věci, jimiž jsou hypnóza, detektor lži, kriminalistická odorologie a další.

3. Metodika dosažení stanoveného cíle

Studentka si neuvědomila, že jde diplomová práce je ve své podstatě a obsahu odborným,
vědeckým tématem. Základním požadavkem na každé vědecké dílo je stanovení kromě
vytyčeného cíle, který chce autor zpracováním tématu dosáhnout, i nezbytné stanovení
metod a postupů, které chce při zpracování použít, případně použil. Je proto zásadní
chybou, že metodika zpracování není uvedena. Na řadě humanitně zaměřených vysokých
školách je absence vymezení cíle a metod práce důvodem pro nepřipuštění studenta
k obhajobě práce při státních závěrečných zkouškách.

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod

Netradiční, výjimečné postupy získávání informací, o jejich využitelnosti v procesu
dokazování jsou významné pochybnosti a v řadě případů se setkávají se zásadním
odporem k jejich využitelnosti v trestním řízení, to samo o sobě dává vysoký podíl
exaktnosti při jejich charakterizování a posuzování. Z tohoto pohledu je nutné hodnotit i
samotný přínos práce, který považuji za významný navíc obohacený i vlastními postřehy
k dané problematice.

5. Praktický význam (aplikovatelnost)

Jednotlivé zvláštní způsoby získávání informací analyzovanými zvláštními postupy a
metodami jejich realizace samo o sobě přináší vysoký přínos pro praxi. Je potřebné si
uvědomit, že většina těchto postupů není dostatečně, v některých případech, jako je tomu
např. u hypnózy, upravena. Vzhledem ke komplexnosti zpracování dané problematiky, je
práce využitelná pro další teoretické zkoumání, ale i pro praxi.

6. Odborná terminologie

Z obsahu práce je patrné, že student si velmi dobře osvojil odbornou terminologii, která
v trestním řízení ne vždy je známá a uplatňovaná. S tímto hendikepem se však vyrovnal

se ctí a ani k vysoké odborné úrovni práce v komplexu nemám naprosto žádné výhrady.

7. Struktura textu

Diplomová práce je složena ze sedmi kapitol, ve kterých diplomantka rozebírá a
charakterizuje jednotlivé zvláštní formy dokazování z hlediska trestně-procesního a
kriminalistického. V první a druhé kapitole je rozebrán stručný exkurz k teorii
dokazování a do historie zpracovávaných důkazních prostředků s ohledem na novelu
trestního řádu, která je zavedla jako relativně samostatné důkazní prostředky do trestního
řádu. Hlavní část práce, tj. kap. 2. – 6. je pak věnována podrobnému rozboru jednotlivých
tzv. netradičních forem dokazování a jejich využitelnosti v praxi. Závěr každé kapitoly je
pak věnován názoru praxe na využití rozebírané formy dokazování. Vyzvednul bych kap.
4., ve které se autorka práce velmi podrobně a exaktně věnuje otázkám spojeným
s hypnózou a zejména s vyšetřovací hypnózou. U této sporné metody včetně její
využitelnosti v praxi, mně však schází autorčin vlastní názor na uplatnitelnost hypnózy
v trestně právní praxi.

8. Formální úroveň práce

S odborným obsahem koresponduje i formální úroveň práce, ke které nemám výhrady.

9. Práce s literaturou

Je potřebné si uvědomit, že speciálně netradiční postupy v dokazování trestné činnosti
jsou zcela nedostatečně a sporadicky upraveny legislativou a stejně tak je nedostatek
obšírnějších vědeckých prací zabývající se exaktně zejména netradičními způsoby
dokazování. Přesto si studentka dokázala vyhledat velmi přiléhavou literaturu, se kterou
velmi dobře pracuje. Literatura je dostačující, přiléhavá a samotný fakt jejího vyhledání a
podchycení v práci je už přínosný a záslužný.

10. Otázky k obhajobě

Otázky nepokládám

11. Práci doporučuji k obhajobě

12. Hodnocení práce: práci hodnotím jako výbornou.

V Praze, 22.4.2020 Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.